48 laicos judicare, cap. fin. de for. competent. in 6. Primo: quoniam judex causæ præparantis est competens respectu causæ præparatæ, cum ad utramque jurisdictionem obtinet, ut cum Cyriac. & aliis dixi, n. 49. Secundo, qui potest cogere ad implementum contractus, de ipsis rescissione cognoscere non prohibetur: qui enim est judex contractus, distractus quoque debet esse, uti probant ex pluribus, Ton-

dut. 1. p. cap. 18. ex n. 8. Carlevall. dict. dict. 2. nu. 185. cum seqq. Gratian. disceptat. cap. 14. nu. 22. Caldas in l. si curatorem, verb. Implorandum, nu. 30. C. d. in integr. refutat. Coler. de processib. exequit. part. 2. c. 1. nu. 24. 44. Tiraquel. de jur. marit. gloss. 5. nu. 8. Tertio: nemo condemnare valet, cui non est potest absolvendi, l. 3. ff. de re jud. l. nemo qui 38. ubi Rexard. d. ff. de reg. jur. Carleval. num. 203. Menoch. de arbitrar. lib. 1. quest. 43. a. nu. 2. Gratian. Falcon. reg. 110. Aug. Barbo. de potest. Episcop. p. 3. allegat. 52. Sed Ecclesiasticus compellit ad implendum propria sententia contractum juratum, prout fatentur omnes: ergo etiam absolvere ab obligatione adimplendi per rescissionem poterit. Quarto: tandem fine divinatione restringi nequit decisio dict. cap. fin. de for. competent. ubi absolute dicitur, contrahentes Ecclesiasticum forum fortiri, si in contractu juramentum intercesserit; quod etiam quoad distractum accipendum esse præmissa suadent, quibus addenda sunt quæ diximus suprà, ad nu. 5. vers. Verum, ut res, ubi ex communi sententia probavimus, posse peti relaxationem juramenti à judice Ecclesiastico ejus, cui juratum est, indistinctè, sive contractus continet vitium simoniæ, vel usuræ, sive non; quoniam propter juramentum potest compellere etiam laicum ad remittendam obligationem, quamvis relaxatio tendat ad rescissionem contractus, ut notum est.

Jure reprehenditur Glossa in cap. Parecianos, 50 de sent. excomun. cum in confessio sit apud omnes, judices Ecclesiasticos posse procedere adversus laicos inferentes Clericis injuriam, (Imò & contra rerum sorum invasores, ut testantur Bobad. in politica, tom. 1. lib. 2. ca. 17. nu. 37. ubi plures textus, & DD. congesit, Paz. in prax. dict. pralud. 2. num. 19. Felin. in cap. can. sit generale, num. 4. de for. compet. Hostiens. ibidem, Butri. num. 9. Socin. n. 15. Del-bene, part. 2. cap. 10. dubit. 1. sect. 1. nu. 20. Salced. ad Bernard. Diaz. in praxi, cap. 18. num. 14. Petri. Barbo. in l. si quis ex aliena, a. num. 140. Guid. Pap. decis. 562. n. 2. 3. Julius Clarus in prax. §. fin. quest. 36. n. 42. Thelauf. decis. 224. num. 23. Decian. in tract. crimin. tom. 1. lib. 4. capit. 26. num. 1. 22. Beller. disquisit. clerical. titul. de favor. cleric. reali §. 4. num. 13. Clericus vero injuriatus etiam secularium adire potest judicem, Clarus. num. 47. Farinac. in praxi parte 1. quest. 8. numer. 135. Azevedo in lege 4. n. 4. tit. 1. lib. 5. Recop. Cur. Philip. part. 3. S. 2. n. 6. 7. licet quoad invadentes, & auferentes res Clericorum; contrarium sentiant Decian. suprà lib. 6. cap. 30. num. 23. Cald. suprà num. 32. in fine, Barbatus in cap. can. sit generale, a. num. 62. de for. compet. & alii.

## AD CAPUT V.

An minor læsus in spiritualibus (et) restituendus.

## SUMMARIUM.

1. Autiores materiam explicantes.
2. Minor an sit restituendus in renunciatione beneficij.
3. In beneficialibus causis pro maiore habetur.
4. Non restituuntur ad beneficium, cui renunciavit, si illud alteri quæsumit sit.
5. Nec adversus Matrimonium, aut Religionem, seu professionem.
6. Ratio redditur.

## Addit. ad Covarruvias

- 7 Non restituitur adversum opus pium, vel votum.  
 8 Nec adversus Deum, patriam, aut patrem.  
 9 Restituitur in causis circa votum, aut matrimonium, quando de validitate eorum agitur.  
 10 R. situitur ad lucrum omissum.  
 11 In permutatione beneficiorum non est locus remedialis. 2. G. de resc. vendit. & infra num. 60.  
 12 Minor restituitur ad beneficium, cui renunciavit, etiam si alterius est quodcumque.  
 13 Minor in omnibus causis debet restituiri, nisi specialiter jure prohibetur.  
 14 De intellectu cap. cum universorum, de rer. permuat. & infra num. 29.  
 15 Simonia committitur in permutatione, aut resignatione beneficiorum, per passiones prohibitas, licet nihil interveniat temporale.  
 16 Permutatio beneficiorum propria auctoritate permantua facta, est simoniaca.  
 17 Resignationes reciproca, vel in favorem, sine Pontificis assensu simoniaca sunt.  
 18 Est vera simonia, quae in ius Ecclesiasticum solum patratur.  
 19 Simonia predicta, solet impropria, & putativa nuncupari.  
 20 Resignatio in favorem etiam cum clausula, non aliter simoniaca non est, si Episcopus non assentiat, sed est actus irreligiositatis.  
 21 Vera simonia potest inveniri, et si nihil tempore intercedat. Alii contra sentiunt.  
 22 Quae virtus sub simonia comprehendantur.  
 23 Non est simonia, conferre beneficia propter cognationem.  
 24 Exponitur cap. nemo 14. de Simon.  
 25 Non licet Prelato inferiori Pontifice acceptare renunciationem beneficii in favorem, & alii a nominato conferre.  
 26 Nec Pontifex de potestate ordinaria id facere poterit, si adjecta sit clausula, Non aliter, neque alio modo.  
 27 Aliud juris est, si per viam modi beneficio renuncietur in favorem.  
 28 Non licet Episcopo, acceptare renunciationem in favorem, non acceptando nec rejiciendo conditionem, & deinde liberaliter beneficium conferre nominato.  
 29 Agitur iterum de dict. cap. cum universorum, de rer. permuat. supra num. 14.  
 30 Alii delictis effectus punitur, et si non sequatur effectus, quando reus, quod potuit fecit.  
 31 In dilectorum punitione exitus non attenditur, sed voluntas.  
 32 Admittens simoniām contra ius Ecclesiasticum tantum, beneficio non privatur.  
 33 Nemo ex improbitate sua debet commodum reportare.  
 34 Restitutio in d. cap. cum universorum, sicut ex gratia.  
 35 Conciliatur d. cap. cum universorum, cum cap. si beneficia 20. de præbend. in 6.  
 36 Tractatus super beneficiorum permutatione perfici ante prefatum ab Episcopo assensu potest, exequi vero nulla ex parte licet.  
 37 Licitum est, tractatus prehabito de permundis beneficiis absque Episcopi consensi, libere in ejusdem manibus renuntiare, ut possea quilibet beneficium alterius imperire.  
 38 In beneficiorum permutatione necessaria est auctoritas Episcopi, et si ad ipsum proviso non spectet.  
 39 Renunciatio, nisi in manibus Prelati fiat, non sufficit.  
 40 Definitur beneficii renunciatio.  
 41 Beneficium renunciant, ante quam per Prelatum

- a ceptetur renunciatio, & proprietatem, & possessionem retinet.  
 42 Respondetur ad textum in l. quod si minor, §. Scævola, ff. de minorib.  
 43 Flaminius contra Tondutum defendit.  
 44 Agens de bonis paternis recuperandis, de domino vitando contendit.  
 45 Filius suis heres, mortuo patre, dominus ipso iure fit bonorum illius.  
 46 Filius, cum se abstinet paterna hereditate, iuri jam quodcumque renunciat.  
 47 Minor restituitur contra tertium possessorem in subdium.  
 48 Restituitur directo, & primario, quando possessio emit, sciens rem minoris fuisse.  
 49 Ita si restitutio conceditur, quia minori non expediebat alienare.  
 50 Item si ex titulo lucrativo Tertius possidat.  
 51 Responsio ad cap. fin. de judic. in 6. remissive.  
 52 Minor restituitur adversum dotis constitutionem.  
 53 Et contra lapsum quinquennii ad reclamandum adversus professionem.  
 54 Interpretatur text. in c. dudum, de præbend. in 6.  
 55 Minor non restituitur, si renunciavit iuri, quod ad beneficium habebat, postquam alii quodcumque est. Quod inferius explicatur, num. 56.  
 56 Renunciatio iuri ad beneficium, propriè cesso dicitur.  
 57 Minor non restituitur ad lucrum omissum cum detimento alterius.  
 58 Explicatur d. §. Scævola.  
 59 Minor non restituitur ad beneficium, cui nondum obtinuit renunciavit, cum possessoris detrimento.  
 60 In permutatione beneficiorum non admittitur medium l. 2. C. de resc. vendit. supra dictum est, numero 11.  
 61 Minor agit præcisè ad rem ob lesionem, quando alterum damnum resarciri non potest.  
 62 Ob beneficiorum disparitatem non licet in permutatione pecuniam dare, aut pensionem constituere.  
 63 Fallit accidente Pontificis auctoritate.  
 64 Pontifex potest fructus beneficii ab ipsius titulo separare.  
 65 Explicatur cap. ad quæstiones 6. de rer. permuat.  
 66 In locatione fructuum beneficij utrum locus sit remedium, l. 2. C. de resc. vendit.  
 67 Utrum in locatione, aut venditione ejus, quod à fortuna pendat, d. l. 2. locum habeat?

**D**E restitutione minorum in spiritualibus, maxime in renunciatione beneficiorum, tractant Flamin. de resignat. benefic. lib. 3. quest. 7. num. 15. cum sequentibus, Oddus de restit. in integr. quest. 63. art. 2. Cevall. tom. 1. quest. 15. num. 4. & 5. & tom. 2. quest. 831. Tond. quest. benefic. lib. 1. c. 50. Boër. decif. 350. num. 4. & 5. Vivian. de jure patron. part. 2. lib. 13. cap. 10. num. 47. Costa in l. Gallus, §. & quid si tantum, part. 2. num. 63. ff. de liber. & posthum. Caldas in l. si curatorem, verb. Lefis, num. 38. & 39. C. de in integr. restit. Morl. in tempor. jur. 1. part. tit. 5. quest. 8. Garc. de benefic. part. 11. cap. 3. num. 61. Sanch. de matrim. l. 7. disp. 37. n. 21. & 22. Azor. inst. moral. p. 2. l. 7. c. 20. quest. 9. in fine, Valer. Reginal. in prax. for. penitent. lib. 30. tract. 3. num. 334.